
 

 

1 
 

 

  

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 
 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it  - sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

 

 

 

Atti Istituto 

Albo online 

Amministrazione trasparente – sez. Bandi di gara e contratti 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre “ORA PER ALLORA” per l’affidamento diretto fuori 
MEPA per servizio di disbrigo pratiche relative al passaggio di proprietà, collaudo ex ar. 
75 CDS per cambio di destinazione d’uso, con emissione di nuova carta di circolazione, 
relativa all’acquisto di autobus con numero 37 posti. – Targa: FA993NV, - ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 1.245,10  

CIG : Z763CD376C  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali   sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle    
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
CONSIDERATO. che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it
http://www.iisslfb.edu.it/




 

 

2 
 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
VISTO l'art. 45, c.2 lett. a) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni   
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
RILEVATA la necessità, a seguito dell’acquistato di un autobus con numero 37 posti. – targa: 
FA993NV, di effettuare il - passaggio di proprietà e cambio di destinazione d’uso, con emissione di 
nuova carta di circolazione,  
CONSIDERATA la necessità di mettere a disposizione degli studenti l’utilizzo dell’autobus nel più 
breve tempo possibile, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività scolastiche 
programmate; 
PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive (come da screenshot prot. n. 9192 
del 12/10/2023) in merito a tale categoria merceologia, come rilevato in apposito provvedimento del 
Dirigente Scolastico prot. n. 9196 del 12/10/2023; 
VISTO il Programma Annuale esercizio Finanziario 2023 approvato con delibera del 13/12/2022; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa d’Istituto PTOF; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 
10.000,00 euro”; 
CONSIDERATO che il pullman è stato acquistato durante l’anno scolastico 2022/2023 e la fattura è 
stata regolarmente pagata con mandato n.372 del 19.07.2023; 
RILEVATA la necessità di affidare, e concludere celermente, il servizio di disbrigo pratiche, relative 
al passaggio di proprietà, collaudo ex art. 75 CDS per cambio di destinazione d’uso, con emissione 
di nuova carta di circolazione, relativa all’acquisto di autobus con numero 37 posti. – TARGA: 
FA993NV, ad una Agenzia Automobilistica; 
ACQUISITO il preventivo online da parte dello Studio Consulenza Automobilistica MARRA 
GIUSEPPE per un importo complessivo offerto pari ad € 1.245,10 prot. n. 9254 del 13/10/2023;  
CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
CONSIDERATO che la procedura relativa al passaggio di proprietà era stata già avviata nell’a.s. 
2022/2023 a fine agosto, stipulando l’atto di vendita, con mandato all’Agenzia automobilistica su 
indicata;   
DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno 



 

 

3 
 

individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Studio Consulenza 
Automobilistica MARRA GIUSEPPE P.I. 01109260750 con sede in Corso Re d’Italia n. 82 - 73013 
Galatina (Lecce);    
TENUTO CONTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106, inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara CIG : Z763CD376C;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1245,10 (IVA esente), 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
ACQUISITA la dichiarazione di esenzione Durc, posto che la ditta non ha aperto nessuna posizione 
INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente. Prot. 9255 del 13/10/2023 
 

DETERMINA  
“ORA PER ALLORA” 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto fuori 
MEPA del servizio di disbrigo pratiche relative al passaggio di proprietà, collaudo ex ar. 75 CDS per 
cambio di destinazione d’uso, con emissione di nuova carta di circolazione, relativa all’acquisto di 
autobus con numero 37 posti. – TARGA : FA993NV, all’operatore economico - Studio Consulenza 
Automobilistica MARRA GIUSEPPE P.I. 01109260750-  in Corso Re d’Italia n. 82 - 73013 Galatina 
(Lecce); per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.245,10 (IVA esente); 
Di autorizzare la spesa complessiva € 1.245,10, da imputare sul capitolo A1 “Funzionamento 
amministrativo”; 
Di nominare il Prof Andrea Valerini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs n.36/2023 e il Dsga Dott.ssa Marina PAGLIALONGA quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023; 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
La presente determinazione è immediatamente esecutiva e trasmessa al D.S.G.A. per 
l'espletamento della procedura ed agli atti dell'Istituto 
 
Galatina 13/10/2023 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Prof. Andrea VALERINI 
                         firmato digitalmente 

     


		2023-10-13T14:49:22+0200
	VLRNDR74B09D862L




